Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 27 de março de 2014. 3

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2014, reuniu-se ordinariamente no Auditório 4
do SEST/SENAT, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 16ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. Não houve 9
manifestação dos presentes. Em seguida passou-se para o item 04 - Exame da Ata da 15ª 10
RO de 20/02/2014, que foi Aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão dos itens do n° 5 - 11
Processos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 12
Supressão de cobertura vegetal nativa com destoca: Tópico 5.1 - Processo 13
Administrativo n°. 02020000278/10 de Pacífico Menezes Tavares/Fazenda Mato Grosso – 14
Pompéu/MG – RETIRADO DE PAUTA em 14/07/2011, INDEFERIDO, SEM DESTAQUE. 15
Tópico 5.2 - Processo Administrativo n°. 02020000710/12 de José Maria Pereira Dayrell 16
Filho/Fazenda Mau Cabelo – Abaeté/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS 17
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES, DESTAQUE 18
SUPRAM/ASF. Tópico 5.3 - Processo Administrativo n°. 13010002108/10 de José Antônio 19
Ferreira Neto/Fazenda Espinho - Moema/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS 20
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 21
DESTAQUE. Tópico 5.4 - Processo Administrativo n°. 13010001887/10 de Anselmo Paulo 22
de Oliveira/Fazenda Estiva – Lagoa de Prata/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS 23
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 24
DESTAQUE. Tópico 5.5 – Processo Administrativo n°. 13010000693/11 de Nilson Paulo 25
dos Santos/Fazenda Olhos D’Água ou Antas – Dores do Indaiá/MG – CONCEDIDO COM 26
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 27
SEM DESTAQUE. Tópico 5.6 - Processo Administrativo n°. 13010004100/12 de Augusto 28
Camargos da Silva/Fazenda São Domingos dos Martins - Arcos/MG, CONCEDIDO COM 29
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 30
SEM DESTAQUE. Tópico 5.7 - Processo Administrativo n°. 13010000692/11 de Neide 31
Paulo dos Santos Ribeiro e Fiuza/Fazenda Olhos D’Água e Antas – Dores do Indaiá/MG, 32
CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 33
QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.8 - Processo Administrativo n°. 34
13020003229/10 de Eva Domaires Mendonça Fonseca/Fazenda Córrego Fundo - 35
Itapecerica/MG - CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 36
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. Tópico 5.9 - Processo 37
Administrativo n°. 13020004009/11 de Jehovah Raimundo/Fazenda Chácara - 38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

Cristais/MG, CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 39
24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. 5.10 - Processo Administrativo n°. 40
13020001973/09 de Jesus Antônio Rabelo Maia/Sítio Ribeirão Cervo - Cláudio/MG - 41
CONCEDIDO COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 42
QUATRO) MESES e SEM DESTAQUE. 5.11 - Processo Administrativo n°. 13020004717/12 43
de Geraldo Augusto Pereira/Fazenda Ribeirão do Cervo - Cláudio/MG - CONCEDIDO COM 44
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 45
SEM DESTAQUE. 5.12 - Processo Administrativo n°. 02010000250/11 de Nilton Simião dos 46
Santos/Fazenda Bagagem - Igaratinga/MG - INDEFERIDO e SEM DESTAQUE. 5.13 - 47
Processo Administrativo n°. 02020000131/11 de Geovane Alves de Lima/Fazenda 48
Mamonas – Martinho Campos/MG – PEDIDO DE VISTAS pelo conselheiro Ivan Geraldo 49
Borges representante da FAEMG. 6. Processos Administrativos para exame de 50
Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa 51
sem destoca: 6.1 - Processo Administrativo n°. 13010000539/11 de João Regis 52
Leite/Fazenda Campo Alegre/Mandassaia – São Roque de Minas/MG - CONCEDIDO COM 53
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 54
SEM DESTAQUE. 6.2 - Processo Administrativo n°. 13010000541/11 de João Regis 55
Leite/Fazenda Campo Alegre/Mandassaia – São Roque de Minas/MG - CONCEDIDO COM 56
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 57
SEM DESTAQUE.  7. Processo Administrativo para exame de Autorização para Destoca 58
de vegetação nativa: 7.1 - Processo Administrativo n°. 13010000316/12 de Maria 59
Perpétua de Morais/Fazenda Barreiro – Arcos/MG – INDEFERIDO E DESTAQUE 60
SUPRAM/ASF. 8. Processo Administrativo para exame de Reconsideração: 8.1 - Processo 61
Administrativo n°. 13020003249/10 de Iria de Fátima Ferreira e Outra/Fazenda Areões 62
dos Faleiros – Oliveira/MG - INDEFERIDO e SEM DESTAQUE. Dos processos supracitados, 63
foram para votação em bloco os processos dos seguintes itens de números 5.1, 5.3, 5.4, 64
5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 6.1, 6.2 e 8.1. A favor dos pareceres dos processos, 65
os itens foram concedidos por unanimidade. Dos processos destacados; Item n°. 5.2 – 66
Mayla Costa Laudares Carvalho, analista ambiental da SUPRAM/ASF, retificou o parecer 67
técnico informando a alteração de titularidade de Rodrigo Antonionne Morato para José 68
Maria Pereira Dayrell Filho. Item n°. 7.1 – Fernanda Assis Quadros, analista ambiental 69
SUPRAM/ASF, informou uma correção na digitação do 2º parágrafo do parecer jurídico, 70
comunicando que onde se lê: a propriedade situa-se na zona rural de Arcosata, leia-se na 71
zona rural de Arcos. Item 07 - Encerramento, onde a reunião foi encerrada pelo 72
Presidente da Comissão, às treze horas e cinquenta e cinco minutos. A presente Ata foi 73
lavrada por mim, Karina de Oliveira e Silva (Apoio Administrativo do Núcleo de 74
Regularização Ambiental de Oliveira). 75